

	MUNICÍPIO DE PINHÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2018
--	---

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Página: 2 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	88.944.847,61	97.912.351,34	14.955.856,46	15,27	55.601.242,70	56,79	42.311.108,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	88.944.847,61	97.912.351,34	14.955.856,46	15,27	55.601.242,70	56,79	42.311.108,64
DÉFICIT (VI)	0,00	3.370.445,95	0,00	0,00	0,00	0,00	3.370.445,95
TOTAL (VII) = (V + VI)	88.944.847,61	101.282.797,29	14.955.856,46	14,77	55.601.242,70	54,90	45.681.554,59
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	3.610.445,95	0,00	(3.610.445,95)
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

VANESSA SCHMITT

CONTADOR

ANTONIO ARINO KIRSCHIBANER

CONTROLADORIA INTERNA

	MUNICÍPIO DE PINHÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2018
---	---

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Página: 1 / 1

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÉFICIT (IV)	88.704.847,61	101.282.797,29	14.946.397,63		51.263.457,65		50.019.339,64
TOTAL(V) = (III + IV)	88.704.847,61	101.282.797,29	14.946.397,63	14,76	51.263.457,65	50,61	50.019.339,64

VANESSA SCHMITT

CONTADOR

ANTONIO ARINO KIRSCHIBANER

CONTROLADORIA INTERNA

	MUNICÍPIO DE PINHÃO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018
--	--

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Página: 1 / 1

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Ótimos 12 Meses)												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (R)
	LIQUIDADAS												
	09/2017	10/2017	11/2017	12/2017	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.483.976,33	3.749.866,51	3.585.211,63	6.517.447,97	3.888.386,91	3.847.538,24	3.841.963,05	3.555.586,77	3.738.432,21	3.695.540,46	3.654.532,16	3.917.963,27	47.854.435,31
Pessoal Ativo	3.415.852,33	3.686.810,46	3.456.657,07	6.412.857,97	3.748.653,45	3.842.768,24	3.756.819,94	3.884.041,36	3.717.883,38	3.685.551,64	3.646.453,24	3.925.877,86	47.120.587,97
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.965.582,25	3.264.930,09	3.033.350,83	5.681.954,37	3.306.983,44	3.412.562,19	3.346.415,91	3.454.976,81	3.262.427,35	3.164.513,35	3.212.448,58	3.470.223,03	41.566.365,07
Obrigações Patronais	445.270,13	428.880,38	423.298,60	760.873,60	441.622,58	441.622,58	449.403,03	439.065,14	435.458,07	436.044,76	435.854,63	5.553.732,80	6.593.121,90
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	4.685,00	15.823,03	4.685,00	4.685,00	18.835,51	4.770,00	6.038,82	6.038,82	6.038,82	6.038,82	12.085,61	92.563,25	0,00
Aposentadorias, Reservas e Reformas	0,00	10.938,03	0,00	0,00	11.085,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.046,79	28.055,33	0,00
Pensões	4.685,00	4.885,00	4.685,00	4.685,00	7.750,00	4.770,00	6.038,82	6.038,82	6.038,82	6.038,82	6.038,82	64.512,32	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de	0,00	0,00	0,00	83.935,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.935,05	8.950,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de	48.433,00	48.433,00	123.919,00	16.000,00	35.950,00	0,00	40.104,39	30.000,00	14.500,00	0,00	0,00	367.839,38	13.450,00
DESPESA NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF)	34.546,60	286.100,02	58.886,16	55.476,52	197.201,35	245.592,03	175.700,32	314.419,51	176.691,81	81.822,30	104.594,95	356.638,44	2.087.671,93
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	24.402,58	96.261,84	33.272,54	37.296,53	116.483,08	133.092,03	100.840,32	212.471,88	53.730,89	16.072,30	59.880,28	256.016,26	1.143.130,89
Despesas de Decisão Judicial de período anterior ao da	0,00	179.264,73	15.486,43	0,00	80.718,24	112.500,00	71.860,00	101.947,63	122.960,52	65.750,00	44.914,62	100.122,18	895.504,77
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Instituição Normativa TCEPR 56/2011	10.144,02	10.574,46	10.144,02	18.179,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.046,27
Pensionistas	585,62	585,62	585,62	585,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.342,50	0,00
IRRF	9.558,42	9.987,63	9.563,57	17.593,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48.703,77	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - R)	3.429.423,72	3.463.766,48	3.526.325,46	6.461.971,44	3.803.187,61	3.601.946,21	3.686.282,73	3.616.161,26	3.581.740,40	3.524.716,16	3.549.937,26	3.581.324,85	45.586.763,58
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													
												VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)												81.624.942,85	
(*) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§§ 13, art. 166 da CF)												0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)												81.624.942,85	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III + R - III)												45.586.763,58	55,85%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)												44.077.469,14	54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = [(R - III) x 95%] (parágrafo único do art. 22 da LRF)												41.873.598,68	51,3%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,50 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)												39.669.722,23	48,6%
VANESSA SCHMITT													
ANTONIO ARINO KIRSCHIBANER													
CONTADOR													
CONTROLADORIA INTERNA													

	MUNICÍPIO DE PINHÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2018
--	---

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

Página: 1 / 1

FUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO
			(b) = (a-b)					(c) = (a-b)				
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total)	(c) = (a-b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total)	(e) = (a-d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	83.688.985,27	96.338.939,75	14.514.674,41	53.265.407,30	94,48	42.074.512,45	44.164.527,34	14.108.684,20	48.153.515,60	93,25	48.166.424,15	
LEGISLATIVA	3.585.000,00	3.585.000,00	0,00	0,00	0,00	3.585.000,00	0,00	0,00	3.585.000,00	0,00	3.585.000,00	
ESSENCIAL À JUSTIÇA	418.355,00	427.476,50	62.953,25	228.630,25	0,41	188.844,71	62.677,25	227.942,75	54.474,26	0,18	189.529,25	
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO	418.355,00	417.305,05	62.953,25	228.630,25	0,41	188.844,71	62.677,25	227.942,75	54.474,26	0,18	189.529,25	
ATENÇÃO BÁSICA	0,00	10.170,00	0,00	0,00	0,00	10.170,00	0,00	0,00	10.170,00	0,00	10.170,00	
ADMINISTRAÇÃO	11.407.048,85	11.582.985,55	1.785.555,22	6.637.208,53	11,77	4.955.777,42	1.541.772,75	6.251.552,04	12.194,54	0,11	5.341.433,51	
ADMINISTRAÇÃO GERAL	242.411,25	127.677,87	6.519,28	28.023,63	0,05	96.653,94	28.023,63	6.519,28	96.653,94	0,05	96.653,94	
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	6.550.679,59	7.073.738,19	1.109.861,94	4.077.033,90	7,23	2.986.734,29	973.330,96	3.876.630,63	7.561,56	0,06	3.196.107,56	
CONTROLE INTERNO	2.771.643,55	2.499.039,34	315.364,85	1.341.238,28	2,38	1.157.807,06	320.073,95	1.295.255,25	2.531,53	0,02	1.203.783,09	
CONTROLE DE RECURSOS HUMANOS	68.200,00	68.200,00	10.019,20	41.032,49	0,07	27.167,51	10.019,20	41.032,49	2.531,53	0,02	1.203.783,09	
SERVIÇOS URBANOS	200.000,00	200.000,00	34.492,11	94.452,47	0,17	125.507,89	34.474,26	94.476,22	2.531,53	0,02	1.203.783,09	
CONTROLE AMBIENTAL	200.000,00	70.000,00	0,00	6.407,46	0,01	63.592,50	466,76	6.407,46	2.531,53	0,02	1.203.783,09	
TURISMO	70.000,00	94.000,00	7.533,56	12.661,06	0,02	81.336,94	7.533,56	12.661,06	2.531,53	0,02	1.203.783,09	
ASSISTÊNCIA SOCIAL	4.822.462,96	5.216.337,26	588.373,31	2.293.155,96	4,07	2.923.181,30	579.050,25	2.129.036,72	5.007.982,18	9,81	4.825.144,16	
SERVIÇOS DE SAÚDE	18.229.546,54	23.163.126,25	3.960.578,22	12.191.413,47	21,62	10.972.123,23	3.520.188,08	10.940.003,03	21.344,54	0,00	12.223.073,68	
SAÚDE	18.229.546,54	23.163.126,25	3.960.578,22	12.191.413,47	21,62	10.972.123,23	3.520.188,08	10.940.003,03	21.344,54	0,00	12.223.073,68	
EDUCAÇÃO	27.477.770,57	32.028.844,20	5.634.375,13	20.388.984,43	36,17	11.649.956,75	5.219.402,93	19.018.229,75	19.018.229,75	10,00	13.021.714,45	
CULTURA	440.000,00	325.190,40	24.650,86	198.514,31	0,35	126.675,69	27.986,76	188.621,47	33,17	136.568,93		
HABITAÇÃO	150.000,00	150.000,00	0,00	7.637,48	0,01	142.362,52	0,00	2.818,88	0,01	147.181,12		
DESPESA AMBIENTAL	1.426.213,69	1.073.369,83	58.139,71	490.358,31	0,87	583.011,52	85.411,33	435.933,52	0,85	637.438,47		
AGRICULTURA	4.433.292,21	3.893.454,48	423.774,44	1.706.818,99	0,32	2.186.893,89	493.537,38	1.462.276,78	0,35	2.403.177,90		
INDÚSTRIA	460.347,50	460.347,50	48.414,28	186.507,07	0,32	344.440,49	11.729,56	356.169,95	0,35	356.169,95		
COMUNICAÇÕES	125.000,00	117.000,00	0,00	36.281,19	0,00	71.712,81	7.261,59	26.451,19	0,02	97.171,81		
TRANSPORTE	7.587.864,05	8.862.106,87	1.380.234,43	6.615.377,17	11,73	3.497.226,10	2.125.775,40	5.027.982,18	5.027.982,18	9,81	4.825.144,16	
DESPESA DE LOZAR E	844.947,44	944.947,44	70.576,82	259.776,73	0,14	715.190,71	49.528,88	263.033,14	0,14	741.844,30		
RECURSOS ESPECIAIS	2.839.430,82	2.839.866,21	484.695,01	2.060.976,77	3,68	874.886,44	484.695,01	2.060.976,77	4,02	874.886,44		
ENFERMIDADES	188.777,58	188.777,58	0,00	186.777,58	0,00	186.777,58	0,00	0,00	0,00	0,00	188.777,58	
DESPESA DE CONTINGÊNCIA	5.025.862,34	4.942.867,54	767.793,43	3.139.042,55	5,52	1.832.914,49	787.793,43	3.109.942,05	6,07	1.832.914,49		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)												
TOTAL (II) = (I + II)	88.704.847,81	101.282.792,29	15.302.468,24	56.375.365,55	100,00	44.907.427,94	14.946.367,43	51.263.457,65	100,00	50.019.358,68		

MUNICÍPIO DE PINHÃO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO INTRA-ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 2

PREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO	
			No trimestre	Até o trimestre (b)	% (b/total b)	(c) = (a-b)		No trimestre	Até o trimestre (d)	% (d/total d)	(e) = (a-e)	
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	3.055.862,34	4.940.857,54	787.739,43	3.109.940,39	100,00	1.832.915,46		787.739,43	3.109.940,39	100,00	1.832.915,46	
LEGISLATIVA	115.000,00	115.000,00	0,00	0,00	0,00	115.000,00		0,00	0,00	0,00	115.000,00	
AÇÃO LEGISLATIVA	115.000,00	115.000,00	0,00	0,00	0,00	115.000,00		0,00	0,00	0,00	115.000,00	
ESSENCIAL À JUSTIÇA	30.650,00	30.650,00	6.426,27	22.164,39	0,71	8.530,61	6.426,27	22.164,39	0,71	8.530,61		
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO	30.650,00	30.650,00	6.426,27	22.164,39	0,71	8.530,61	6.426,27	22.164,39	0,71	8.530,61		
ADMINISTRAÇÃO GERAL	728.632,80	570.347,80	75.500,72	316.058,39	10,16	254.473,51	75.500,72	316.058,39	10,16	254.473,51		
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	40.000,00	60.000,00	770,46	2.071,98	0,16	56.928,52	770,46	2.071,98	0,16	26.040,00		
ADMINISTRAÇÃO GERAL	508.632,80	342.747,80	46.561,23	204.114,61	6,93	134.633,78	46.561,23	204.114,61	6,93	134.633,78		
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	180.000,00	180.000,00	22.310,05	0,00	0,00	68.691,37	22.310,05	0,00	0,00	68.691,37		
CONTROLE INTERNO	7.800,00	7.800,00	1.184,10	4.719,87	0,15	3.080,13	1.184,10	4.719,87	0,15	3.080,13		
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	0,00	20.000,00	3.648,80	9.524,70	0,29	10.875,30	3.648,80	9.524,70	0,29	10.875,30		
ASSISTÊNCIA SOCIAL	233.880,00	245.391,80	30.500,63	124.262,79	4,01	121.129,01	30.500,63	124.262,79	4,01	121.129,01		
ADMINISTRAÇÃO GERAL	24.800,00	24.759,80	3.254,02	13.983,38	0,51	17.775,86	3.254,02	13.983,38	0,51	17.775,86		
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	204.000,00	215.632,00	27.245,61	109.278,81	5,48	109.353,18	27.245,61	109.278,81	5,48	109.353,18		
SAÚDE	440.423,43	538.275,67	22.804,64	319.871,80	10,26	218.403,87	82.804,64	319.871,80	10,26	218.403,87		
ADMINISTRAÇÃO GERAL	123.203,84	126.386,03	32.765,64	32.765,64	3,91	4.858,35	32.765,64	32.765,64	3,91	4.858,35		
ATENÇÃO BÁSICA	29.494,03	113.534,05	15.700,05	64.969,00	2,09	48.580,00	15.700,05	64.969,00	2,09	48.580,00		
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	289.738,57	299.298,08	28.330,51	111.033,91	3,57	118.263,17	28.330,51	111.033,91	3,57	118.263,17		
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	11.147,52	41.258,75	4.036,46	14.470,35	0,47	20.956,46	4.036,46	14.470,35	0,47	20.956,46		
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	13.626,14	57.786,11	1.908,58	7.960,31	0,28	19.820,88	1.908,58	7.960,31	0,28	19.820,88		
EDUCAÇÃO	1.746.403,57	1.737.041,40	288.204,72	1.068.881,14	34,37	686.160,28	288.204,72	1.068.881,14	34,37	686.160,28		
ADMINISTRAÇÃO GERAL	176.000,00	164.543,13	22.052,21	164.543,13	5,29	0,00	22.052,21	164.543,13	5,29	0,00		
ENSINO FUNDAMENTAL	1.164.403,57	1.497.570,97	233.346,68	849.272,32	27,31	648.298,05	233.346,68	849.272,32	27,31	648.298,05		
EDUCAÇÃO INFANTIL	400,000,00	80,000,00	11.738,88	0,00	1,51	32.927,56	11.738,88	0,00	0,00	32.927,56		
EDUCAÇÃO ESPECIAL	6.000,00	14.937,70	1.063,93	7.891,23	0,28	6.036,05	1.063,93	7.891,23	0,28	6.036,05		
AGRICULTURA	126.000,00	126.000,00	15.918,13	65.369,91	2,12	60.000,18	15.918,13	65.369,91	2,12	60.000,18		
ADMINISTRAÇÃO GERAL	126.000,00	126.000,00	15.918,13	65.369,91	2,12	60.000,18	15.918,13	65.369,91	2,12	60.000,18		
INDÚSTRIA	6.026,87	11.325,87	1.750,20	6.976,35	0,22	4.346,52	1.750,20	6.976,35	0,22	4.346,52		
ADMINISTRAÇÃO GERAL	6.026,87	11.325,87	1.750,20	6.976,35	0,22	4.346,52	1.750,20	6.976,35	0,22	4.346,52		
TRANSPORTE	240.000,00	175.680,00	31.077,40	126.684,38	4,07	48.995,42	31.077,40	126.684,38	4,07	48.995,42		
ADMINISTRAÇÃO GERAL	240.000,00	175.680,00	31.077,40	126.684,38	4,07	48.995,42	31.077,40	126.684,38	4,07	48.995,42		
ENCARGOS ESPECIAIS	1.297.860,00	1.297.860,00	274.610,20	1.024.241,80	34,00	213.858,16	274.610,20	1.024.241,80	34,00	213.858,16		
SERVIÇO DA CRIANÇA INTERNA	1.297.860,00	1.297.860,00	274.610,20	1.024.241,80	34,00	213.858,16	274.610,20	1.024.241,80	34,00	213.858,16		
TOTAL (II) =	3.055.862,34	4.940.857,54	787.739,43	3.109.940,39	100,00	1.832.915,46	787.739,43	3.109.940,39	100,00	1.832.915,46		

PREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

VANESSA SCHMITT

CONTADOR

ANTÔNIO ARINO KIRSCHBIANER

CONTROLDADORA INTERNA

MUNICÍPIO DE PINHÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 1

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI)	78.780.645,57	80.095.952,50	81.624.942,85	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	17.331.742,03	17.621.109,55	17.957.487,43	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <%>	15.598.567,82	15.858.998,60	16.161.738,68	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS	0,00	0,00	0,00	0,00

VANESSA SCHMITT

CONTADOR

ANTONIO ARINO KIRSCHIBANER

CONTROLADORIA INTERNA



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 1

PREO – ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO A REALIZAR c = (a - b)
RECEITA DE CAPITAL	41.600,00	200,00	41.400,00
ALIENAÇÃO DE ATIVOS	41.600,00	200,00	41.400,00
Alienação de Bens Móveis	41.600,00	200,00	41.400,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	41.600,00	200,00	41.400,00

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (II)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (b)	SALDO A PAGAR (g) = (II-e)
Despesas de Capital	104.643,93	0,00	0,00	0,00	0,00	104.643,93
Investimentos	104.643,93	0,00	0,00	0,00	0,00	104.643,93
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes dos Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio dos Servidores Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	104.643,93	0,00	0,00	0,00	0,00	104.643,93

SALDO FINANCEIRO APLICAR	EXERCÍCIO ANTERIOR (II)	DO EXERCÍCIO (I) = (Ib - (IIe + IIIf))	SALDO ATUAL (I) = (IIIf + IIIf)
VALOR (III)	47.338,89	200,00	47.538,89

VANESSA SCHMITT
CONTADOR

ANTONIO ARINO KIRSCHIBANER
CONTROLADORIA INTERNA

<



MUNICÍPIO DE PINHÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 1 / 3

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	4.788.497,28	4.788.497,28	3.724.263,10	77,78
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	1.077.949,60	1.077.949,60	869.428,61	80,66
1.1.1 - IPTU	769.964,00	769.964,00	598.208,94	77,69
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	307.985,60	307.985,60	271.219,67	88,06
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	463.587,28	463.587,28	284.038,59	61,27
1.2.1 - ITBI	459.680,00	459.680,00	281.222,49	61,18
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	3.907,28	3.907,28	2.816,10	72,07
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	2.434.476,00	2.434.476,00	1.675.092,83	68,81
1.3.1 - ISS	2.400.000,00	2.400.000,00	1.568.868,86	65,37
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	34.476,00	34.476,00	106.223,97	308,11
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	812.484,40	812.484,40	895.703,07	110,24
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	58.909.192,87	58.909.192,87	34.846.319,42	59,15
2.1 - Cota-parte FPM	27.666.714,73	27.666.714,73	16.531.443,47	59,75
2.1.1 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'b'	26.030.714,73	26.030.714,73	15.548.551,48	59,73
2.1.2 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'd'	1.636.000,00	1.636.000,00	982.891,99	60,08
2.1.3 - Parcela referente à CF. art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	27.155.862,94	27.155.862,94	16.103.972,39	59,30
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	161.803,20	161.803,20	105.336,24	65,10
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	356.252,00	356.252,00	283.445,53	79,56
2.5 - Cota-parte ITR	1.500.000,00	1.500.000,00	74.381,22	4,96
2.6 - Cota-parte IPVA	2.068.560,00	2.068.560,00	1.747.740,57	84,49
2.7 - Cota-parte IOF-Curo (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	63.697.690,15	63.697.690,15	38.570.582,52	60,55

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	11.079,12	11.079,12	4.944,26	44,63
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	3.824.318,10	5.317.493,10	2.648.124,65	49,80
5.1 - Transferências do salário-educação	1.767.469,60	1.767.469,60	886.215,06	50,14
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras transferências do FNDE	2.026.885,06	3.517.156,08	1.756.303,19	49,94
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	29.963,44	32.867,42	5.606,40	17,06
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	742.500,00	498.100,28	67,08
6.1 - Transferências de convênios	0,00	742.500,00	495.000,00	66,67
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	0,00	0,00	3.100,28	0,00
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	3.835.397,22	6.071.072,22	3.151.169,19	51,90

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	11.454.638,58	11.454.638,58	6.772.685,22	59,13
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1)	5.206.142,95	5.206.142,95	3.109.710,14	59,73
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	5.431.172,59	5.431.172,59	3.220.794,31	59,30
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	32.360,64	32.360,64	21.067,20	65,10
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	71.250,40	71.250,40	56.689,14	79,56
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de ((1.5 – 1.5.5) + 2.5))	300.000,00	300.000,00	14.876,14	4,96
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	413.712,00	413.712,00	349.548,29	84,49
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	16.448.962,95	16.448.962,95	9.904.054,44	60,21
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	16.392.402,55	16.392.402,55	9.895.408,67	60,37
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	56.560,40	56.560,40	8.645,77	15,29

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 2 / 3

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	4.937.763,97	4.937.763,97	3.122.723,45	63,24

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	9.855.705,93	10.728.498,93	7.719.598,66	71,95	7.719.598,66	71,95
13.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2 - Com ensino fundamental	9.855.705,93	10.728.498,93	7.719.598,66	71,95	7.719.598,66	71,95
14 - OUTRAS DESPESAS	6.593.257,02	5.937.951,46	2.609.808,25	43,95	2.609.808,25	43,95
14.1 - Com educação infantil	2.660.696,31	762.696,31	456.340,00	59,83	456.340,00	59,83
14.2 - Com ensino fundamental	3.932.560,71	5.175.255,15	2.153.468,25	41,61	2.153.468,25	41,61
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	16.448.962,95	16.666.450,39	10.329.406,91	61,98	10.329.406,91	61,98

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB		134.948,89
16.1 - FUNDEB 60%		107.763,21
16.2 - FUNDEB 40%		27.185,68
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB		217.755,75
17.1 - FUNDEB 60%		147.061,31
17.2 - FUNDEB 40%		70.694,44
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)		352.704,64

INDICADORES DO FUNDEB		Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		9.976.702,27
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %		75,37
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11)x 100) %		25,36
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %		(0,73)

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE		Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS		217.755,75
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO		217.755,75

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	5.515.750,04	4.378.840,13	2.787.535,58	63,66	2.440.816,16	55,74
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	2.660.696,31	762.696,31	456.340,00	59,83	456.340,00	59,83
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	2.855.053,73	3.616.143,82	2.331.195,58	64,47	1.984.476,16	54,88
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	19.764.817,29	23.724.741,43	14.939.686,18	62,97	14.852.010,12	62,60
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	13.788.266,64	15.903.754,08	9.873.066,91	62,08	9.873.066,91	62,08
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	5.976.550,65	7.820.987,35	5.072.897,43	71,26	5.440.643,86	69,56
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(506.278,16)	0,00	(461.700,65)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	61.290,71	66.290,71	63.617,75	95,97	34.179,00	51,56
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	30.000,00	29.000,00	14.641,50	50,49	12.597,96	43,44
27 - OUTRAS	22.000,00	34.907,88	32.213,88	92,28	27.330,00	78,29
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	25.393.858,04	28.233.780,15	17.837.694,89	63,18	17.366.933,24	61,51

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		3.122.723,45
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		217.755,75
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		254.073,38

MUNICÍPIO DE PINHÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 3

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		Valor
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		230.113,42
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45.0)		45.847,12
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)		3.870.513,12
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)		13.422.313,16
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS		34,80

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%h) = (g/d)x100
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL.FINAN. DE OUTROS RECURSOS DE IMP.VINC. AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.783.069,60	1.790.988,58	1.048.370,24		945.477,11	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	2.041.248,50	3.626.671,32	1.925.898,87		1.212.021,00	0,00
43 - TOTAL OUTRAS DESP. CUSTEADAS COM REC. ADICIONAIS PARA FINAN. DO ENSINO	3.824.318,10	5.417.659,90	2.974.269,11		2.157.498,11	
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	29.218.176,14	33.651.440,05	20.811.964,00	61,85	19.524.431,35	58,02

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2018 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	245.906,89	45.847,12

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017		360.644,53	92.770,59
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE		9.895.408,67	894.507,16
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE		10.253.316,45	969.776,22
48.1 - Orçamento do Exercício		10.112.115,41	899.603,78
48.2 - Restos a Pagar		141.201,04	70.172,44
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE		8.645,77	2.490,82
50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE		11.382,52	19.992,35
51 - (+) Ajustes		(2.016.743,54)	(2.299,04)
51.1 - Retenções		0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária		(2.016.743,54)	(2.299,04)
52 - (-) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO		(2.005.361,02)	17.693,31

VANESSA SCHMITT

CONTADOR

ANTONIO ARINO KIRSCHIBANER

CONTROLADORIA INTERNA



MUNICÍPIO DE PINHÃO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 1

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)

PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES						RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total
	Inscritas		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritas		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo		
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2017				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2017						
	(a)	(b)	(c)	(d)	=(a)+(b)-(c)+(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	=(e)+(g)-(h)-(i)		
EXECUTIVO													
Município de Pinópolis	477.041,51	2.855.856,36	2.855.709,07	190.776,79	336.412,28	150,00	1.734.590,01	1.080.753,71	1.070.587,15	450.797,07	213.294,79	546.807,07	
GOVERNO MUNICIPAL	6.072,66	1.936.826,12	1.246.552,06	5.652,06	0,00	0,00	3.797,10	2.513,33	0,00	1.283,63	1.283,63	0,00	
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	21.247,62	88.947,61	69.757,76	7.807,47	2.630,00	0,00	45.313,49	16.927,73	16.927,73	28.385,74	0,00	2.630,00	
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	10.274,87	33.163,13	33.163,13	10.274,87	0,00	100,00	3.276,00	2.426,00	2.426,00	950,00	0,00	0,00	
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA	45.540,30	881.603,07	886.266,79	53.363,97	5.359,08	0,00	2.705.745,52	92.484,33	92.484,33	87.828,08	25.428,17	0,00	
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	9.108,97	31.248,63	30.540,63	4.450,45	0,00	0,00	9.108,97	3.059,31	3.059,31	4.000,00	0,00	30.787,07	
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	145.915,46	995.985,43	1.019.646,46	31.560,47	124.973,93	0,00	67.935,36	139.088,03	143.016,08	192.621,98	78.325,12	0,00	
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA	103.772,75	160.632,86	163.721,94	3.559,09	96.814,08	0,00	137.807,74	94.986,86	94.986,86	39.990,72	2.830,29	0,00	
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA	73.714,71	246.686,77	194.513,40	35.311,41	64.576,67	0,00	310.502,71	254.227,42	254.227,42	2.650,55	73.714,71	118.965,04	
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	38.848,87	140.262,36	110.866,61	1.293,83	30.947,79	0,00	147.881,87	87.698,38	83.573,86	19.998,38	44.151,71	75.099,09	
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, URBANISMO E OBRAS	18.000,27	303.762,78	312.154,01	8.000,12	8.000,12	0,00	8.000,12	8.000,00	8.000,00	45.260,82	7.658,28	15.767,07	
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO	4.385,12	3.515.631,34	31.369.221	4.385,12	2.147,13	0,00	7.540,45	7.430,45	7.430,45	110.011,85	0,00	0,00	
TOTAL (n = a + b)	477.041,51	2.855.856,36	2.855.709,07	190.776,79	336.412,28	150,00	1.734.590,01	1.080.753,71	1.070.587,15	450.797,07	213.294,79	546.807,07	

 MUNICÍPIO DE PINHÃO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018 Página: 2 / 2					
RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)					
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (Vi) = (IV - V)		8.497.355,47	67,92	7.610.778,02	67,99
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (Vi/h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL		20,25			
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [Vi(h ou i) - (15 x IIIb)]x100		1.972.624,44			
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA		INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR
Inscritos em 2018		0,00	0,00	0,00	0,00
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º		Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)	
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018		0,00	31.656,80	-31.656,80	
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26		Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)	
Diferença de limite não cumprido em 2018		0,00	0,00	0,00	
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)		Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS Até o bimestre (l) % (l/total l)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o bimestre (m) % (m/total m)
Atenção básica		7.371.859,67	10.575.197,81	5.899.047,79	47,15
Assistência hospitalar e ambulatorial		6.638.412,13	6.450.745,04	3.698.175,27	29,56
Suporte profilático e terapêutico		0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária		375.600,22	916.948,48	281.215,47	2,25
Vigilância epidemiológica		0,00	0,00	0,00	0,00
Alimentação e nutrição		188.280,00	321.412,02	220.038,84	1,76
Outras subfunções		3.995.827,62	5.174.252,46	2.412.507,89	19,28
TOTAL		18.569.979,64	23.438.555,81	12.510.985,26	100,00
VANESSA SCHMITT		ANTONIO ARINO KIRSCHIBANER			
CONTADOR		CONTROLADORIA INTERNA			

 MUNICÍPIO DE PINHÃO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2018 Página: 1 / 1		
LRF, art. 48 - Anexo 6		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida		81.624.942,85
Receita Corrente Líquida Ajustada		81.624.942,85
DESPESA COM PESSOAL		VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa total com pessoal - DTP		45.589.163,58 55,85
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		44.077.469,14 54,00
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)		41.873.595,68 51,30
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)		39.669.722,23 48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR % SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida		-2.518.797,02 -3,09
Limite definido por resolução do senado federal		97.949.931,42 120,00
GARANTIA DE VALORES		VALOR % SOBRE A RCL
Total das garantias concedidas		0,00 0,00
Limite definido por resolução do senado federal		17.957.487,43 22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR % SOBRE A RCL
Operações de crédito internas e externas		0,00 0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas		13.059.990,86 16,00
Operações de crédito por antecipação da receita		0,00 0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita		0,00 0,00
RESTO A PAGAR		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		5.298.651,12 2.017.499,75
VANESSA SCHMITT		ANTONIO ARINO KIRSCHIBANER
CONTADOR		CONTROLADORIA INTERNA

EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL ON-LINE - LEI 9.514/97

1º LEILÃO: 04/10/2018 às 10:00 horas (Lanço não inferior à avaliação).
2º LEILÃO: 17/10/2018 de 10:00 horas (Será aceito o maior lance oferecido desde que igual ou superior ao valor da dívida, das despesas, dos prêmios de seguro, dos encargos legais, inclusive tributos, ocorridas até o dia do 2º Leilão).

LOCAL: O leilão será realizado exclusivamente on-line no site do leiloeiro - www.simonleiloes.com.br - . O interessado em participar deverá se cadastrar previamente no site do leiloeiro e solicitar habilitação para participar do leilão.

Sadi Luiz Simon, Leiloeiro Público Oficial, matrícula Jupepar 514/86, FAZ SABER a todos que, devidamente autorizado pela UPL DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE INSUMOS AGROPECUARIOS S.A., inscrita no CNPJ sob nº 78.907.607/0001-47 em decorrência da consolidação da propriedade do(s) imóvel(is) em seu favor, em razão de débitos de HERBICAMPO COMERCIO DE INSUMOS AGRICOLAS LTDA - CNPJ: 02.431.423/0001-91, oriunda da(s) Escritura(s) Pública(s) de Compra de Mercadorias com Alienação Fiduciária em Garantia, promoverá a venda em leilão nas datas, hora e local supramencionados, do(s) seguinte(s) bem(ns): **"A) IMÓVEL URBANO, LOTE 01 DA QUADRA 90, COM ÁREA DE 594,00M², SITUADO NO PERÍMETRO URBANO DE IBEMA/PR, MATRÍCULA 4.146 CRI DE CATANDUVAS, avaliado em R\$49.642,50; B) IMÓVEL URBANO, LOTE 02 DA QUADRA 90, COM ÁREA DE 594,00M², SITUADO NO PERÍMETRO URBANO DE IBEMA/PR, MATRÍCULA 4.147 CRI DE CATANDUVAS, avaliado em R\$49.642,50; C) IMÓVEL URBANO, LOTE 03 DA QUADRA 90, COM ÁREA DE 660M², SITUADO NO PERÍMETRO URBANO DE IBEMA/PR, MATRÍCULA 4.148 CRI DE CATANDUVAS, avaliado em R\$55.143,00. AVALIAÇÃO TOTAL: R\$154.428,00.**

No PRIMEIRO PÚBLICO LEILÃO, o lance mínimo será de **R\$154.428,00 (cento e cinquenta e quatro mil e quatrocentos e vinte e oito reais)**, podendo tal valor ser atualizado até o leilão. Caso não haja licitante(s), no SEGUNDO PÚBLICO LEILÃO, os imóveis serão vendidos pelo maior lance oferecido, atendendo o **lance total mínimo de R\$129.601,06 (cento e vinte e nove mil seiscentos e um reais e seis centavos)**, acrescidos das despesas, dos prêmios de seguro, dos encargos legais, inclusive tributos, podendo ser atualizados até o 2º leilão, se for o caso. Ressalta-se que os imóveis discriminados foram adquiridos pela consolidação de propriedade fiduciária e retomado pela vendedora nos termos da Lei nº 9.514/97, estando atualmente a propriedade consolidada em nome da credora fiduciária. FORMA DE PAGAMENTO: À vista, mediante depósito ou cheque nominal à UPL DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE INSUMOS AGROPECUARIOS S.A. (eventuais outras formas dependerão de autorização expressa da vendedora). COMISSÃO DO LEILOEIRO: No percentual de 5% (cinco por cento) sobre o valor da arrematação, a ser paga pelo arrematante. MAIS INFORMAÇÕES: Com o leiloeiro pelo telefone (46) 3225-2268, site: www.simonleiloes.com.br e e-mail: contato@simonleiloes.com.br. E, para que chegue ao conhecimento de todos e não possam alegar ignorância, foi expedido este Edital, o qual será publicado e afixado na forma da Lei que institui a alienação fiduciária de coisa imóvel, retro citada. Ituverava/SP, 18 de setembro de 2018.

UPL DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE INSUMOS AGROPECUARIOS S.A

RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS, JULGAMENTO E HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2018.

O Pregoeiro, devidamente constituído, em cumprimento ao disposto na legislação, torna público e comunica aos interessados na execução do objeto do Edital do Pregão Presencial nº 55/2018, o resultado da classificação das propostas, julgamento e habilitação da licitação em epígrafe.

Classificação em primeiro lugar no lote do obieto, conforme segue:

➤ **VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEICULOS AUTOMOTORES LTDA - CNPJ nº 59.104.422/0024-46**

LOTE 01

ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	UNID.	AUTOMÓVEL HATCH	VOLKSWAGEN GOL 1.6	46.200,00	46.200,00

Lote Deserto:

LOTE 02

ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	UNID.	VEÍCULO 7 LUGARES			

Desclassificações

➤ NÃO HOUVE

Inabilitações

➤ NÃO HOUVE

Três Barras do Paraná/PR, 25 de setembro de 2018.

MÁRCIO JOSÉ CARLOS
Pregoeiro



MUNICÍPIO DE CANDÓI

ESTADO DO PARANÁ

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº. 095/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO FURGÃO NOVO, ZERO KM, TRANSFORMADO EM AMBULÂNCIA UTI, COM RECURSOS DA SECRETARIA DA SAÚDE DO PARANÁ - PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - APSUS E CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO, CONFORME RESOLUÇÃO SESA Nº. 434/2014.

Tipo: Menor preço por item.

Data da sessão de abertura: 10 de outubro de 2018.

Horário: 9h00min.

Local: Sala de reuniões do paço municipal Avenida XV de Novembro, nº. 1761, Bairro Cacique Candói, CEP 85.140-000, Candói/PR.

Informações: telefone (42) 3638-8017 ou e-mail licitacao@candoi.pr.gov.br.

O edital e seus anexos poderão ser consultados na sede do paço municipal, no endereço supracitado ou no site www.candoi.pr.gov.br/licitacoes.php.

Candói/PR, em 26 de setembro de 2018.

João Luis Trentin
Pregoeiro

SUMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

MARCOS PAULO PAVLAK E OUTROS, CPF nº029.337.849-55, torna público que requereu ao IAP – Instituto Ambiental do Paraná, a LICENÇA DE INSTALAÇÃO para implantação de Loteamento fechado residencial, localizado na Rua Ezidio Bozza, Bairro São Francisco, Laranjeiras do Sul/Pr.

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

MARCOS PAULO PAVLAK E OUTROS, CPF nº029.337.849-55, torna público que recebeu do IAP – Instituto Ambiental do Paraná, a LICENÇA PRÉVIA para implantação de Loteamento fechado residencial, localizado na Rua Ezidio Bozza, Bairro São Francisco, Laranjeiras do Sul/Pr.

Por uma vida mais saudável
pratique uma atividade física

O TAMANHO
DE QUEM
SOMOS É
O QUE FAZEMOS

COM O QUE TEMOS

Correio
DO POVO DO PARANÁ



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL



Comarca de Laranjeiras do Sul – Estado do Paraná
REGISTRO GERAL DE IMÓVEIS E HIPOTECAS
Rua Expedicionário João Maria, 1099 – Centro – Fone/Fax (42)3635-2741 – CEP 85301-410
FLAVIO CESAR DAL BOSCO
Oficial
MARCIO MONICH
Substituto
JANIFER ROSA DE MATOS
Juramentada

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL

Flavio Cesar Dal Bosco, Oficial do Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Laranjeiras do Sul, PR, na forma da lei, etc...

Faz saber a tantos quantos este edital virem ou dele conhecimento tiverem, que foi protocolado nesta Serventia em 10/03/2017 o requerimento pelo qual JANDIR MARCHIORO, CPF nº913.968.089-49, CI-RG nº7.742.669-8/SSP/PR, e sua esposa CERLEI MARCHIORO, CPF nº053.143.629-29, CI-RG nº8.826.512-2/SSP/PR, ambos brasileiros, agricultores, casados entre si pelo regime de comunhão parcial de bens, residentes e domiciliados na Linha Rio Laranjeiras, Zona Rural, Município de Laranjeiras do Sul-PR, por seu advogado DIEGO GOMES DUARTE, OAB-PR nº62.880, solicitaram o reconhecimento do direito de propriedade através da Usucapião extrajudicial, nos termos do art. 216-A, da Lei n. 6.015/1973, autuado sob protocolo 134.309 de 05/09/2018, do Imóvel rural medindo a área de 381.690,35m2 localizado no quinhão nº15 do bloco nº01 – Fazenda Laranjeiras, Município de Laranjeiras do Sul-PR, situado na localidade de Torre da Telepar, Linha Rio Laranjeiras, tudo conforme mapa e memorial descritivo elaborados pelo engenheiro ambiental CRISTIAN MARCELO CARVALHO MONICH, inscrito no CREA sob n. 130803/D, sob Anotação de Responsabilidade Técnica 20182537556. Assim sendo, ficam intimados terceiros eventualmente interessados e titulares de direitos reais e de outros direitos em relação ao pedido, apresentando impugnação escrita perante a Ofício de Registro de Imóveis, situado na Rua Expedicionário João Maria nº1099, centro, Laranjeiras do Sul-PR, com as razões de sua discordância em 15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste, ciente de que, caso não contestado presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos alegados pelos Requerentes, sendo reconhecida a usucapião extrajudicial, com o competente registro conforme determina a Lei.

Laranjeiras do Sul, 18 de setembro de 2018.

FLAVIO CESAR DAL BOSCO
Oficial



MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO DO PARANÁ

Rua Cinderela,379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR
CNPJ: 78.279.981/0001-45

CONTRATO Nº 139/2018
Dispensa de Licitação Nº 24/2018 - PMC
1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
De 03 de setembro de 2018

CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE CANTAGALO
CONTRATADO:
MARCELO KRUTCH BONFIM - MEI
CNPJ: 30.819.565/0001-66

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR.
QUANTIDADE DE KM:

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de 6,4 km por dia, correspondente ha 12,08% em quilometragem diária da linha contratada, lote 07 Item 01.

Valor: 4,70 (quatro reais e setenta centavos) por km/dia.

Foro:
Cantagalo – PARANÁ

JAIR ROCHA DA SILVA
Prefeito Municipal



Prefeitura do Município de Cantagalo

ESTADO PARANÁ

CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 31/2018-PMC

RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos, Ratifica a Dispensa de Licitação nº. 31/2018-PMC, cujo objeto Locação de imóvel para instalação do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, e Adjudica o objeto a empresa:

BEATRIZ T. A. PONTAROLO & FILHA LTDA, inscrita no CNPJ Nº. 11.158.241/0001-80, pelo valor de R\$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).

Cantagalo, 26 de setembro de 2018.

JAIR ROCHA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL